

9. Give a critical evaluation of Pareto's theory of Circulation of Elite.

परेटो के अभिजन के परिभ्रमण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain in detail the significance of Social Sciences.

सामाजिक विज्ञानों की सार्थकता की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. Comparatively evaluate Durkheim and Karl Marx's views related to Religion.

दुर्खीम एवं कार्ल मार्क्स के धर्म सम्बन्धी विचारों का तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

12. Explain Durkheim's theory of Division of Labour.

दुर्खीम के श्रम विभाजन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

13. Evaluate Merton's paradigm for Functional Analysis in Sociology.

समाजशास्त्र में प्रकार्यात्मक विश्लेषण हेतु मर्टन के पैराडाइम का मूल्यांकन कीजिए।

## MASO-06

June – Examination 2020

**M.A. (Final) Examination**

**SOCIOLOGY**

**(Sociological Thinkers)**

**समाजशास्त्रीय विचारक**

**Paper : MASO-06**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Logic.  
तर्क को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who said, 'Religion is a Political Fraud and Forgery' ?  
'धर्म एक राजनीतिक धोखाधड़ी एवं जालसाजी है' उक्त कथन किस विद्वान के द्वारा दिया गया ?
- (iii) Write the name of the author of 'Social Theory and Social Structure'.  
'सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (iv) Define Social Fact.  
सामाजिक तथ्य को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write *two* characteristics of Organic Solidarity.  
सावयवी एकता की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vi) Define Power.  
शक्ति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write the essential elements of Social Action.  
सामाजिक क्रिया के आवश्यक तत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- (viii) What do you understand by Potlach ?  
पॉटलैच से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B** **4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Explain the bases that establish Comte's Sociology as Positivistic Social Science.  
कॉम्टे के समाजशास्त्र को प्रत्यक्षवादी समाज विज्ञान के रूप में स्थापित करने के आधारों को स्पष्ट कीजिए।
3. Write a short note on Social Statics and Social Dynamics.  
सामाजिक स्थैतिकी एवं सामाजिक गतिकी पर एक लघु लेख लिखिए।
4. Explain types and importance of Ideal Type.  
आदर्श प्रारूप के प्रकार एवं उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain positive and negative aspects of religious rituals.  
धार्मिक विधि-विधानों के सकारात्मक एवं नकारात्मक पक्षों को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain negative aspects of Bureaucracy.  
नौकरशाही के नकारात्मक पक्षों को स्पष्ट कीजिए।
7. Elucidate Karl Marx's Historical Materialism with reference to different historical epochs.  
कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद को विभिन्न ऐतिहासिक काल-खण्डों के संदर्भ में समझाइए।
8. Throw light on the contribution of Talcott Parsons in Sociology.  
समाजशास्त्र में टालकट पारसनस के योगदान पर प्रकाश डालिए।